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sige, hvad man vil, --og der kan ske, hvad 
det skal være, det bryde de sig ikke om. 
Jeg ved ikke, om det er paa den Maade, 
det ærede Medlem har det, saa at intet 
kan bide paa ham, og intet Argument kan 
iaa ham bort fra det Stade, han nü en Gang 
staar paa. 

R. Nielsen (Ringkøbing Amts 5te 
Valgkreds): Til den sidste ærede Taler vil 
jeg sige 홢 jeg glemte det før 홢 å t  han 
i  sit: forrige Foredrag sagde, at -af> denne 
Afstemning. skulde man se, hvor megen 
Indflydelse Ministeren havde indenfor °sit 
eget Parti. Jeg tror, den ærede Ordfører 
har Ret i, at det ærede Medlem søger at 
gøre denne Afstemning politisk. Men han 
skal vide, at for mit Vedkommende, og jeg 
tror for alle mine Partifællers Vedkom- 
mende, er det ikke noget Kabinetsspørgs- 
maal, thi saa vare vi snart færdige med 
det, saa vilde Bevillingen blive vedtagen 
med alle Stemmer. Maaske vilde dog det 
ærede Medlem stemme derimod, det ved 
jeg ikke. Vi tro, at denne Minister er 
mange Gange 8,000 Kr. værd paa den 
Plads, hvor han sidder. Det er min Op- 
fattelse, og jeg er vis paa, at den deles af 
mange. 

Til det ærede Medlem for Københavns 
1ste Valgkreds (Wulff) vil jeg sige, at han 
søgte atter. at vise, at disse Foredrags- 
rækker ere af eri hel anden -A-rt'- fordi der 
홢 gaar noget i Stykker, naar de ikke faa 

disse Penge længere. Men alle de Poredrags- 
foreninger, som man har taget Pengene fra, 

, kunne ogsaa gaa i Stykker, naar de ikke have 
disse Penge. De, gaa bare ikke d i Stykker, 
de betale blot selv, ior foredragene, . ög 
det kan man; ogsaa gøre her. Det ærede 
Medlem for Københavns Amts 6te Valg- 
kreds (Mads Larsen) ræsonnerer efter' min 
Mening fuldstændigrigtigt, rigtigt, naar han jsiger, 
at fordi: man var bleyen: tvungen til at, gaa; 
bort fra noget, der var godt,,, skulde; man 
ikke slaa, noget andet ned, der ogsaa var 
godt. Men jeg kan ikke indse, at der er 
nogen særlig Grund til at holde paa denne 
Virksomhed, at, den er særlig bedre end dem, 
vi i . Forvejen have slaaet ned, tværtimod. 
Og for Resten havde vi ogsaa slaaet denne 
Bevilling ned., Der er ikke den Forskel 
paa den og de andre, at denne ikke er 
slaaet ned, de eré -'sl'aae'de ned alle', der er 
kun den \ Forskel, at denne * blev tagen 
særlig op i Fjor, og da blev den henlagt, 
men nu; er den atter tagen op. Men j eg 
kan ikke se, at dér ér fremkommét noget, 

', der skulde ,'gøre,. at den ikke i alt væsentligt 

maa nyde s a m  é  Skæbne som de andre 
Bevillinger af samme Art. 

.Naar det ærede Medlem for Københavns 
Amts 2den Valgkreds antydede, at jeg 
ved anden Behandling vilde have Sagen 
slaaet ned, maa  jeg sige, at dette er ret 
mærkeligt, eftersom jeg netop den Gang 
sagde, at jeg ikke vilde have den sla,aet ned. 
Derimod har det ærede Medlem ved en 
anden Lej lighed 홢 홢 j eg husker ikke hvor- 
- naar, jeg kan ikke datere det. men det 
kan findes i Tidenden 홢4 gjort netop dette 
at fastholde et Ændringsforslag for at 
skade. (K-.M:. Klausen: Hvad var; det for 
en: Sag?). Det kan jeg ikke huske, men 
vi kunne nok finde det, naar vi begge læse 
efter i Tidenden. Jeg kan ikke citere det, 
jeg deltager jo ikke meget i Forhandlin- 
gerne her i Salen og har ikke indrettet mig 
paa at have Materiale til at optage én 
Kamp paa det ene eller det andet Omraadé. 
Naar jeg har talt i Dag, er det, denne Gang 
som tidligere, ud fra min personlige Over- 
bevisning om det Spørgsmaal, der fore- 
ligger. Jeg kan, som sagt, ikke se andet, 
end at # det-, _ er naturligt og" rimeligt, at 
Folkeuniversitetsforedragene nyde samme 
Skæbne som de andre Foredragsvirksom- 
heder. Der sker ikke nogen Skade der- 
ved. Der er sagt her, at denne Forening 
kan gaa i Stykker. Men det kunne alle 
de andre Foreninger ogsaa, hvem man har 
nægtet Tilskud. Men de gaa ikke i Stykker, 
naar de du- noget.;. Naar der er Livs- 
kraft i dem,-blive disse Institutioner, 
Apparater, Indretninger, eller hvad man 
vil , kalde dem, .bestaaende. Naar der, ' ' 
som det - ærede Medlem fra GrinrlatArl 
(L. : Rasmussen), sagde, er Trang fra- 
neden til at tage imod og Trang fraoven 
til at meddele, vil For eningen nok vide at 
finde Midler og Veje til at bestaa. Men 
det forholder sig ikke, , som det ærede Med- 
lem for Københavns Amts 2den Valgkreds 
antydede, at disse Foredrag særlig naa ned i 
alle Befolkningslag, tværtimod, de ere ikke 
naaede saa langt ned som andre Arter af 
Foredrag..-.Det er noget, der kan konsta- 
teres ved statistiske Oplysninger, om det 
skulde være. Og naar der siges, at disse 
Foredrag ere af; mere almendannende Nar 
tur, tror jeg ikke, det er rigtigt. Det 
ærede Medlem for Københavns Amts 2den 
Valgkreds siger, at de Foredrag, hvortil 
Bevillingerne ere strøgne, vare faglige FOre- 
drag. Ja, men de samme Foreninger, som 
holde disse ..Fo-redrag, holde mange; almen- 
dannende . Foredrag, , som de - nu ogsaa selv 
maa - opretholde og betale. 


